Porro halitus rerum subditarum è barathro fœmineo ad os, nares ac verticem sustolli posse exindè confirmatur, quòd axungia porci genibus adalligatà, redeat in os sapor, eamque illi expuere videantur; hydrargyrum exterius admotum, os ac cerebrum petat; Lingua, apud Hippocratem, sicca sicut à succensà fuligine & μητρώω μωρίω, hoc est uterò; affectibus hysteriis caput condoleat, functionesque animales scilicet sensitiæ, motrices & principes rapiantur in consensum uteri, adeò ut à partu difficili cerebrum ad dementia usque quòdque infirmetur.

Sunt qui ex oculorum post effrænem coitum subsidentiâ & hebetudine, persuasum sibi habeant potiorem partem humoris spermatici vel ex illis vel saltem è cerebro per illos desuere, ideòque oculos appellent ut testator fiat sterilitas; nempe horum hincquis complexus tempore croco illius si saliva post confictum venereum luteo colore non tingatur, mulierem infœcundam esse conjiciunt, propter σύγχυσιν καὶ σύμψυξιν pororum per quos feminalem materiam delabi existimant; quâ ratione præfectis ac cicatrice obductis ad curationem τῶν κισμάτων venis ponè aures fitis, Scythas reddi ἐγόνουε supra dicebamus ex Hippocrate: *Fecunditatis infaminiis prærogativam* (hoc est argumentum certum & minimè fallax) accepimus, inunctis ex medicamine oculis salivam infici, inquit Plinius post Aristotelem.

Proponuntur & alia fecunditatis βαρυνήτρια Fœmina si eructaverit, butyro vel lacte nutricis puerum lactantis ipsi exhibito; item si bibita antè somnum aquâ anisatâ, pruritu circa umbilicum à somno correpta fuerit, conceptui censetur idonea. Quidam tantillùm balsami aquâ diluti & molli fomento excepti intromittunt in locos fœmineos, tenuisque filo ad femur alligant, quòd si nulla tractio percipiatur facta ab utero, fœminam infœcundam esse judicant; necnon si dùm jejuna est, coagulo leporino ad dragmam unam in aquâ calidâ dissoluto atque assumpto, nullis tentetur torminibus; aut si tribus pessariis è feminis melanthii dragmâ unâ cum semisse & melle paratis ac sigillatim ἐς αὐτὸν, hoc est in fistulam muliebrem introductis, non febricitet. Denique hordeo in urina mulieris macerato deinde sepulto si decimo die illud germinet, vel sulphure vivo urinæ insperso si vermes indè prodeant, fecunditatem, sin minus sterilitatem argui à non-

nullis putatum est. Constat tamen feminales fucos à sulphure detrahi, aspergatur tabernaculo ejus sulphur, ut habetur apud Jobam, in signum sterilitatis, qui igitur savebit sulphur vermium generationi? Plura alia mitto sterilitatis documenta quæ sunt ἀπὸ σώματι plerisque, parcens fastidio Lectorum.

Sterilitas fœminarum frequentior est quàm impotentia virorum; his namque unicum incumbit munus videlicet περιεμβολίη; illarum autem officium est præter feminis fecundi conspiratam πρόσειν, generationem apprehendere, complecti & ad actum secundum instigare, quotque munia tot offensæ. Si mulier à genitali principiò in sterilitate fuerit, nupiam παραφορῆ. Ascititia verò infœconditas est πυνιμαρμύνη quali diceret *confatalis* parenti morbo, quem proindè necesse est παραφορῆν, ne Empiricorum more eundem cothurnum omnibus ægris aptemus; sterilitate quippe sequente causas non diversas modò sed pugnantes contrariisque remediis sæpenumerò profligandas. Exemplo sit mulier illa sana & crassa apud Hippocratem quæ catapotid concipiendi gratia temerariè deglutito, periculosis divexata fuit symptomatis, ac licet non cesserit è vitâ, quinquis tamen exanimata est, ità ut expirasse videretur; quemadmodum gubernatori ad incursum tempestatum, sic Medico ad varietatem causatum ratio mutanda est.

Coitus paulò frequentior medetur quòdque sterilitati, quatenus sicciòr uterus crebrâ feminis unctione remollitur, vel etiam plurimorum spirituum confluxu ipsius frigiditas corrigitur & emendatur, impedita vasa expediuntur, osque ejus occlusum recluditur.

Sicuti herbae πολύσπερμοι, ut legumina & fœmenta, terè sunt ἐπίγειαι sive ἀρπυια ac arboreses πολύφοροι totæque in fœtus exeuntes luxuriâ se consumunt, ac, ut pulchrè Plutarchus, instar viri ἀνοικοδομητον, patrimonia effundentis fortunâque suas obligurientis, nudæ ac inopes relinquuntur; stirpes contra tardissimè senescunt, quæ fructibus minimè laborant nec suas profundunt opes; ac iterùm juxta Aristotelem, quemadmodum animalia salacia properant ad senectutem, mulo autem quia infœcundò longiora sunt vitæ spatia; sic à fœminis sterilibus senectâ remotior est, quoniam gestationis incommodis, paritibusque laboribus nec sit demolitio carni, nec facies rugis sulcatur; Adde quòd nullam faciant rei familiaris jaeturam; generatio enim est οὐκ αἰσίου τινὸς ἐς ἕτερον ἕσθαι κατὰ φθορὰν οὐσα, ἡτορπία sui portuicula in alium transitus & perditio. Eadem tamen mulieres vivunt ut plurimum valetudinariæ, non modò quòd non gaudeant puerperialis purgationis beneficio, sed etiam quòd propter vasorum uteri, sicut in virginibus, angustiam menses soleant intercepti; vel saltem horum effluxus inordinatus sit, illiberalis ac dolorificus; contra quàm in mulieribus fecundis quarum corpus est πολὺν παρὰ πολλὰς ἀνοικίας, & καθάρων ἀδύρτοις καὶ ὀχρῶσι, quasi hânstris ac tubulis incijum.

Præsertim autem morbos à menstruorum suppressione natos solvit graviditas, nam perindè ferme est utero gerere & menses fluere, illie consumptò, hic educò redundante sanguine. Observavit Hippocrates fœminas, capitis, ischii manuum cæterorumque membrorum doloribus consuetas prægnationis adventu liberari, ipsas verò post partum eadem mala denuò incurtere: fœminâ namque fœtu plenâ laxantur uteri venæ, ac commodior redditur excrementorum in ipsas aditus, mòxque horum à calore uteri plurimùm adactò faciliòr consequitur διαφόρησις; verùm depletâ muliere humorum per densiorem uterum purgatio minus libera est. Prudenter igitur Senex nosset mulieri ἀρικν μωνι, si desierit κίρνωσις, ad morbo

morborem prophylaxin manuum pedumque venas bis in anno tundi præcipit.

Huic dissertationi terminum tandem figamus *Ædiliū Curulium* edictō, quā parte de mancipiis vendendis cautum est, per quod licebat emptori mulierem redhibere quæ fetus concipere nequiret. *Hactenus Antonius Menzsius, ejus Dissertationi succedant jam de Sterilitate.*

Consultationes.

De Sterilitate. Pro Nobilibus Conjugibus.

Nobiles Conjuges duobus abhinc annis matrimonio juncti, nec dum prole beati; nostrum exposcunt consilium, quo si fieri possit, fecunditas comparetur; cujus noxa cum ab alterutro conjugum; vel ab utroque promanet, in præsentia conjectandum est, ab uxore potius, quam à marito ortum ducere; quod vir Nobil. Juvenis sit, boni habitus, ad Venere proclivis, & qui ex aliis mulieribus prolem suscepit, quanquam ventriculi intemperie frigida, & humida laboret; cujus causa plus appetit, quam concoquat, ac dolori caput sit opportunum, & quidem plurimum hemicranie acutissimæ sinistrae partis; qui & gonorrhœam antehac passus est; ex qua tamen convaluit, nullo virulentie Gallicæ superstite vestigio, ut non inani conjectura vitium hoc nobilissimæ conjugii sit adscribendum; licet & Illustrissimo Viro remedia debeantur sanandis ejus affectibus, ut ut sterilitatem non inducentibus; quod illa ex consuetudine antehac octo annorum cum alio marito nunquam conceperit, quem licet variis affectibus ferè continuò laborasse testetur; ut cum propterea sterilitatis autorem tunc fuisse persuasum habeat; in ipsa tamen non leves se produnt noxæ; nec menses constant; quippe qui decolores quandoque, & pituitosi; ac plurimum cunctantur; aliquando verò prævertunt. Mulieri autem menses decolores, nec eodem semper modo, & tempore procedentes, purgationem indicant esse necessariam, ex Hipp. 5. Aphor. 36. Quorum quidem causa, sanguis est crassior potissimum, & melancholicus, jecoris præcalidi soboles; cujus elucet signa in colore; & totius habitus; sed & pituitosus, ac biliosus quandoque, cujus causa prævertunt menses, & quidem albi; quod fieri potest, cum à ventriculo, tum ab ipso utero imbecilliori, sterilitatis proinde causa: quanquam non satis constet, numquid labem hic duxerit ex offensa sinistrae genu, cui cum cruribus, & coxis facilis consensus, ratione ligamentorum ipsius. Verùm cum ex enarratis à Nobili patiente constet, quod cruris contractio seu convulsio à fractura genu graviter contuso ortum duxerit; & quòd ab illa in mensuris purgationibus nulla se prodiderit noxa; hanc non crediderim esse sterilitatis causam.

Quanquam nonnisi magno labore fecunditas sit comparanda; ob innatum jecoris fervorem, qui non adeo facili compescatur; accedente potissimum aliqua intemperie ipsius uteri. Hujus tamen spem aliquam facit, duorum tantum annorum conjugium.

Purgandum itaque totum corpus; sanguis attenuandus, & fluxioni præparandus; refrigerandum jecur, ac uterus moderatè calefaciendus, & exsiccandus, non prætermittis à proprietate juvantibus. Quæ præstabant remedia Chirurgica, Pharmaceutica, & Diætetica.

Chirurgica potissima erunt, sanguinis missio ex

Tom. IV. Pars II.

saphena dextra statim, à mensuris purgationibus, & vacuo illis tempore, ex jecoraria, parca tamen manu, adhibitis frictionibus inferiorum partium, mensibus imminentibus.

Purgandum mox corpus Lenientibus, Præparantibus, & purgantibus melancholicum potissimum, & pituitosum humorem, Viris præclarissimis quàm notissimis: hac tamen lege, ut diuretica, & magis attenuantibus, secunda humorum præparatione præscribantur, syr. scil. byzantinus cum aceto, de pomis compositus, & de quinque radicibus, cum decoctione apii, foeniculi, capill. ven. & pulegii. In quorum censu diacalamentum quam maximè commendat Galenus, contemperatum succo cichorii. Corpore purgato, aquæ Tettutianæ potus triduum, cum melle ros. solut. erit maximè opportunus, à cujus usu, contemperando jecori, accommodata erunt serum lactis caprini & aqua Beatae Virginis, quæ illi præcellit, ratione materię albæ ex utero procedentis, 12. dies circiter haustum, non sine aliquo diuretico, emulsionem scil. sem. melonum, cum guttulis aliquot spiritus, virioli, cujus loco nisi permeaverit ad urinæ vias, exhibeatur succus cichorii depuratus, cum modico absinthii succo, in jure pulli, aliquot dies. Extrinsecus verò fetus adhibeantur utero, ex vino albo, cui incocta fuerint pulegium, matricaria, artemisia, calamentum, & modica fabina, quos excipiant infusus in aqua Aponitana, immissa cannula pervia in ejus cervicem, illitis partibus illis internis, & externis oleo cheirino, & de amaraco, cum moscho, ambra, & succino, præscripto elect. ex conserva satyrii, vulva suilla, conserva capill. Veneris, & amaraco. Atque hæc potissimum ex usu futura censet. Influet autem Vir Nobilis & ipse purgationem, missio sanguine ex vena jecoraria, & accommodatis præparantibus, & purgantibus, à quorum usu caput expurgandum erithimis, & masticatoriis, atque exhibenda aqua Tettutiana, adhibito etiam infusu in iisdem aquis Thermalibus. Ventriculo verò, si negotium facescat, stillicidium ex aqua magni Balnei D. Petri accommodatum erit, præscripta recta victus ratione hæcenus neglecta. Atque hæc potiora habui. Quæ faxit Deus, ut Nob. conjugibus juvamento sint. *Benedict. Silvaticus Consil. & Resp. Medic. Cent. 9.*

De Sterilitate. Pro Nobilibus Conjugibus.

Vir annorum 33. gracilis, taciturnus, facile ex candescens, fusci coloris, verbo habitus melancholici; nunc verò ad melancholiam hypochondriacam vergens; atque palpitationi hærdiariae cordis opportunus, cum gonorrhœa virulenta aliquandiu laborasset, cum ulcusculis, & verrucis pudendorum spontè delatenscens, uxorem duxit virginem adolescentem, & sanam; qua triennio, vel quadriennio post apoplexia extincta, sterili, secundam duxit triennio abhinc, virginem & ipsam juvenem, fecunda stirpe ortam; quæ nulla tamen hucusque conceptus præbuit indicia: cujus rei causam propterea quaerit; quo remediorum ope, si fieri possit, optata prole potiatur.

Cum autem duæ possint esse sterilitatis causæ in præsentia, insectum scil. utrumque semen lue Gallicæ, ac virile aquosius, & tenuius; quòd Vir nobilis gonorrhœa virulenta diu laboraverit, cum aliis Gallicis symptomatibus; quom & utraque uxor primis congressibus ab eo contraxit; quanquam in illo antea suppressa sit nullius alexipharmaci ope præter sola adstringentia in penem infusa. Cùm tamen menses & annos latitet lues hæc frequenti experientia fide, semen ipsum facile infici, & infœcundum reddi

reddi potuit. Cæterum infœcunditatis hujus causam virile semen aquosius, & tenuius referendam potius esse, patientis habitus gracilis, & sanguis serosus antehac facta vena missus facile suadent, tum quod meticulosus est, palpitationi opportunus, pectore glabro, atque ad iram pronus; quæ luculenta indicia frigide cordis intemperiei. Ex sanguine verò illo ichoroso, de quo Hippocrat. quinto in 6. Epid. redundante in melancholicis, ob languidum eorum calorem, semen quinetiam tenue & aquosum produci necesse est; quod ex levi quolibet motu à congressu effluit; accedente potissimum aliqua uteri laxitate ex muliebri profluvio; vel potius gonorrhœa præterita inducta. Ut tandem statuum sit, sterilitatem hanc ab utraque quidem causa emanare posse; potissimum tamen à nimia virilis feminis tenuitate, uterique laxitate.

Quibus ita se habentibus, ut ex enarratis constat, metuendum quam maximè, ne irrita quælibet medica præsidia sint futura; quanquam ab Hipp. proditum sit in Epidemiis quòd morbi connutriti in senecta desinant; ac proinde affectus hic licet patienti sit innatus, cedere tamen possit non tamen Hipp. sententia de quibuslibet morbis connutritis intelligenda venit; sed de iis tantum, qui à causa calida ortum ducunt; quæ mutato temperamento in frigidum remouenda; cùm affectus præsens in dies ingravescere possit. Accedit, quòd Nobilis patiens, est adeò lgracilis, & debilis, ut generosa remedia non admittat. Non tamen supersedendum censeo levioribus quibusdam præsiidiis utrique præscribendis; quæ extinguendæ lui veneret, si fieri possit; quæ cordi, ventriculo, & toti corpori corroborandis.

Præmissa itaque universali blanda totius corporis purgatione, attenuantibus, incidentibus, & detergentibus, ratione obstructionum, quæ in pancreate latent: discutientia, & cardiaca hypochondriacæ affectioni & palpitationi cordis ex usu erunt; necnon hydragoga ferositatibus expurgandis; adhibitis alexipharmacis, ratione virulentæ; atque calidum innatum foventibus, ad perfectiorem feminis elaborationem; quæ alexipharmaca, & exsiccantia nobili quinetiam matronæ usui erunt; quò vel levis virulentæ Gallicæ umbra discutiatur. Quæ præstabit remedia Chirurgica, Pharmaceutica, & Diætetica.

Chirurgica quod spectat, exigi omninò censeo aliquam sanguinis eductionem; parce tamen, ad uncias quinque circiter, ex jecoraria dextra: aliis prætermis, utpote non necessariis.

Universalis purgatio lenissima sit, ex syr. de polypod. compos. & manna; præscriptis præparantibus, ex syr. de corticibus citri, acetoso simplici, & de pomis; cum decoct. accommodata; quos excipiat purgatio, ex modico agarico, & rhabarbaro. A quorum usu, referantur obstructionibus conferet jus galli junioris, cum feminibus odoratis & aperientibus, temperatis, puta cetrach, agrimonia, cuscuta, feminibus sceniculi, dauci, & ocymi caryophyllati; instillatis quotidie aliquot chalybis potabilis; præmissa rotula, ex oleo anisi destillato; vel extracto citri, 20. diebus circiter: à cuius usu, lui Gallicæ, radicibus extirpandæ præsentem erit remedio decoctum ex ligno Indico, & salsa; sollicitato blando, sudore semel in die, doliolis aqua hydrotica calida repletis; exhibita manna, quolibet octavo die, atque evacuandis ferositatibus redundantibus, quo tempore carnes assæ pro cibo erant, virium causa; nec non passulæ, & pistacia, cum pane non omnino ad duritiem cocto; qui subigi poterit aqua alterata salsa & ligao, in eadem infusus; parato vino

medicato ex iisdem tempore vindemiæ. Foveatur interim regio pancreatis vino albo modicè generoso, cum aperientibus, & inungatur oleo chamæmel. amygdal. amararum & rutaceo. Quinimò statibus infestantibus, opportunum fuerit stillicidium ventriculi, ex oleo malsichino, anethino, & nardino, cum mentha, schænantho, & spica; addito vino albo, quod supra pancreas decurrat. Atque hæc potiora censui in nobilis patientis salutem, qui validiora non admittit, præter conservam ex flor. citri, & borraginis cum confectioe Alchermes, & modico Mithridatio, nec sine recta semper victus ratione, ex alimentis facilis coctionis, & optimi succi. Nobili verò ejus uxori, præmissa corporis purgatione syrupus simplicibus primò, tum & compositis, ac iisdem purgantibus marito præscriptis, vel hujusmodi humoribus redundantibus accommodatis cum sudore idem decoctum conveniet apprimè latenti lui extinguendæ, cum congrua victus ratione. *Idem ibidem.*

De Sterilitate. Pro Nobili Matrona.

Tertius nunc agitur annus, cùm Nobilis Matrona viginti quinque annorum nupta, nondum tamen concepit: quæ ad nostram propterea decurrit opem, quò prole felix evadat.

Indaganda propterea sterilitatis hujus causa; quæ cùm à viro, & muliere sit petenda, nulla nunc in viro se prodit labes: quippe qui perfecta utatur valetudine: neque de aliqua in veneris noxa quicquam nobis constet: sed in mulierem tota eudenda faba, quòd aiunt, & vitii quicquid est, referendum: cùm potissimum continuo tantum non muliebri profluvio laboret, cujus causa humidior illi est uterus. Quæ autem præhumidos habent uteros non concipiunt; ex Divini Hipp. oraculo, 1. Aph. 62. extinguitur enim, inquit, in ipsis genitura. Accedit, quòd menstruæ purgationes prævertunt aliquando, quandoque vero tardius erumpunt: & quidem ferè semper cum dolore sævissimo ob copiam corruptorum humorum: de quibus Hipp. Aph. 36. ejusdem 5. Sectionis: Menses decolores, nec eodem semper modo, & tempore fluentes, purgationem necessariam esse significant. Adde, quòd non raro lumborum, crurum, & pedum doloribus divexatur: & rugitu quandoque hypochondria obmurmurant atque semel, & iterum stranguria laboravit, anno scil. 1632. 1634. quo eruentam aliquando reddidit urinam: quæ quidem symptomata ipsi nuptæ suborta sunt, cùm antehac optimè haberet. Sterilitatis itaque causa in malam dispositionem ipsius Nob. Matronæ est referenda: quæ alia forsitan non fuerit, quàm pituitosa materia exsuperans: non solum à ventriculo frigido, & humido: sed & à cerebro humidiori transmissa: quæ falsedinis quandoque particeps sit, cùm ratione putredinis, ex diuturna mora: tum ob illi immixtam falsam serosam humiditatem: quæ prout ad lumbos, crura, & pedes decurrens, dolores inducit; in hypochondriis verò conclusa, ac in status soluta, rugitus excitat: ita ad renes, & vesicam dum influit, stranguriæ: ad uterum verò, muliebri profluvio autor est: in venis autem sanguini immixta, mensium statum circuitum interpellat, cum dolore, & nobilem juvenem ad venerem forsitan ignavam reddidit.

Quòd si hæc ita se habeant, ut persuasum habeo, sperare utique juvat, fore ut Nobilis Matrona fœcundæ evadat: cùm nec affectus sint antiqui; nec infœcunditas triennii, in juvene 25. annorum perfecta sterilitas sit statuenda.

Fœcunditati autem comparandæ tria potissimum

num sunt peragenda. Purgandum primò accuratissimè totum corpus; divertenda fluxio; & partium affectarum intemperies sunt contemperandæ; ventriculi quidem, calefacientibus; capitis, & totius corporis, æquo mollioris, exsiccantibus; nec non calefacientibus, exsiccantibus, & corroborantibus uterum; qui nunc adeò languet, ut cloaca veluti, & sentina omnium corporis excrementorum factus sit. Hæc autem præstabis remediis ex Chirurgia, Pharmacia, & Dieta de promptis.

Et quidem primò Chirurgica quod spectat, non erit abs re sapientiam dextram tundere, imminuentibus mensibus, parca manu sanguine misso, illis tantum sollicitandis. Frictiones universales asperæ, sæpius adhibendæ, muliebris profluvii causâ, juxta Galeni præceptum in curatione uxoris Boeti. Quamquam verò fonticulus sinistro brachio inustus ex usu possit esse, hoc tamen nunc supersedendum censeo, concepta spe, fore ut hi affectus remediis minus molestis cedant.

In Pharmaceuticis, mihi probantur Lenientia, præparantia, purgantia, & alterantia. Lenientia potissima erunt, species hieræ, cum el. lenitivo, vel mel. ros. sol. cum manna. Præparantia verò oxymel. simpl. syr. de betonica, de mentha, de prassio, de duabus, & de quinque radicibus, sine diluto primò, mox & cum ipso, ex apio, sceniculo, hysopo, agrimonia; & hujusmodi diureticis. Purgatio fiat quandoque per vomitum, ad revocandam fluxionem, blande tamen, putâ, asaro & oxym. simpl. cum jure, quandoque tamen per alvum, agarico nempe trochiscato, cum pil. aggregativis de hiera cum agar. massichinis, & hujusmodi, vel etiam aq. Tettuciana, quatrinduo potui exhibita, ad ℥ iv. qualibet vice; cum ℥ iij. mel. ros. sol. in primo cyatho; necnon per urinam aliquando, & sudorem, Galeni exemplo in memorata curatione. Urina autem, & sudor cieri poterunt remediis contemperantibus præfatas intemperies, internis, & externis. Interna commendantur, decoctum ex radice chinæ, cum ligno Indico, lentisco, modico fassafas, & ligno nephritico; paratum eum columba turricola; additis betonica, iva arthetica, agrimonia, radice sceniculi, seminib. anisi, & coriandri præparatis, & infillatis quinque vel sex guttulis olei destil. ex aniso, & spir. vitrioli. In externis erit hypocaustum, in quo semel per diem, horam circiter sudet: præscripto victu attenuante, & exsiccante: necnon corroborandis partibus, stillicidium ventriculi ex oleis massichino, nardino, absinthite, & de mentha, cum vino albo, spica, scœnantho, & mentha: applicata deinde purpuræ rasura prædictis oleis imbuta. Utero ex usu erunt infessus in aqua fabrorum, & vino albo modicè generoso; quibus incocta fuerint stœchas, rosmarinus, mentha, absinthium, & calaminta; quorum loco usurpari poterunt aq. Thermales, interno, & externo usu, stillicidii formâ, balnei, & infessus; & quidem sulphuræ, nitrosæ & quæ sale constant; in quibus primæ debentur nostris Apontanis, tantopere ab antiquis celebratis; atque à nobis experientia compertis ad fœcunditatem conciliandam, ut solo ipsarum usu quamplures steriles continua prole beatæ evaserint; si potissimum tempore opportuno usurpentur, toto scil. mense Junio, & Julio: quas propterea cunctis aliis remediis præferendas censeo. Faxit Deus Optimus Maximus, ut votis respondeant. *Idem ibidem.*

De Sterilitate. Pro Illustriss. Marchionibus Calca-ginis, Ferrariensibus.

Conqueruntur Illustriss. conjuges, quod triennio abhinc cum dimidio, matrimonio juncti, & juvenes, nondum tamen optata lætentur prole;

quamquam nulla alicujus momenti se prodant noxa: cujus rei propterea causam, & medica præsidia exposcunt, quò voti compotes fiant.

Cùm itaque ad prolem suscipiendam maris, & feminae opera exigatur, inquirendum est, num quid alterutrius eorum, vel etiam utriusque vitio conceptio intercipiatur. Illustrissim. itaque matronam quod spectat: proditum est ab Hipp. 5. Aph. 62. quod, Quæcunque frigidos, & densos uteros habent, non concipiunt, & quò præhumidos, gravidari nequeunt: extinguuntur enim in ipsis genitura: & quæ sicciore, & æstuosus; nam alimenti defectu semen corrumpitur. Quæ verò ex utrisque moderatam naturæ sunt locorum temperaturam, eæ fœcundantur. Ex quibus patet, quòd juxta Hipp. sententiam, moderata uteri temperies ad fœcunditatem exigitur. De Viris autem hæc addit, proximè sequenti Aph. Par est de maribus ratio. Quod quidem admittitur de intemperie, non verò de cæteris in Aph. commemoratis. Quam ob causam Galenus, præcedentis Aphorismi commentario prodidit; prudentissimos Interpretes censuisse, Aphorismum hunc à sententia, & eloquio Hippocratis quam maximè alienum esse: quamquam neganda non sit humiditas in utero exsuperans; cùm Illustriss. matrona anno integro muliebri profluvio laboraverit; quæ tamen adeò non excedit, ut genituram extinguere possit; sed feminis justam solum in utero moram impediatur, quod referunt vix conceptum frequenter excidere, vel aliquantò possit; quamquam humiditas hæc sterilitatis sola non possit esse causa, sine alicujus frigiditatis ope, ex temperamento totius frigido, & humido conspicuæ; accedente potissimum eadem genitalium Illustr. Marchionis intemperie, qua alioqui contraria opus esset, ex Galeni sententia ad Aphorismum citatum: cùm frequenti gonorrhœa laboraverit, & tumore testiculi dextræ. Quibus accedunt intemperies frigida, & humida ventriculi: cujus causa plus appetit, quàm concoquat; necnon destillatione, quibus est opportunus: & magnus ferositatis proventus, copiosæ urinæ, & rariorum dejectionum autor: quorum causa semen tenue, fluidum, & frigidum evadit, ac proinde facillè excidit: quod nec retentum fœcundum esset. Statuendum propterea, sterilitatis causam aliam non esse, quàm utriusque intemperiem frigidam, cum humiditate: non tamen admodum exsuperante, quæ in alterutro eorum tantum, sterilitatem non induceret, cùm intemperies conjugum contrariæ infringantur, nec conceptionem intercipient.